
____________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMITATO ESECUTIVO DELLA COMUNITA’

NR. 31 DD. 05.04.2016

L'anno  duemilasedici  il giorno cinque mese di aprile alle 
ore 11.00 nella sede della Comunità di Cavalese, si è riunito 
il Comitato Esecutivo, con la presenza di:

PRES. ASS.
Zanon Giovanni Presidente X
Malfer Michele Vicepresidente X
Sardagna Elisa Assessore X

Partecipa  alla  riunione  il  Segretario  Generale  della 
Comunità dott. Mario Andretta.

Accertato il  numero legale  degli  intervenuti,  il  Presidente 
Zanon Giovanni invita  il  Comitato Esecutivo a deliberare 
sull’oggetto suindicato.

OGGETTO:  Modifica del. C.E. n. 
110 del 20.10.2015 e adozione del 
Disciplinare  tecnico  per  la 
conservazione  dei  documenti 
informatici  degli  enti  produttori 
del sistema pubblico trentino.

ALLEGATI: 1



 Pubblicata all'albo telematico della 
Comunità  sul  sito 
www.albotelematico.tn.it
per dieci (10) giorni consecutivi dal 
07.04.2016

 Esecutiva dal  18.04.2016

Il Segretario generale
dott. Mario Andretta

IL COMITATO ESECUTIVO

Ricordato che con deliberazione della Giunta provinciale n. 2219 del 15 dicembre 2014 è 
stato approvato l’accordo di collaborazione tra la Provincia Autonoma di Trento e l’Istituto per i 
Beni  Artistici,  Culturali  e  Naturali  della  Regione  Emilia  Romagna  (IBACN),  finalizzato 
principalmente alla fruizione del sistema di conservazione dei documenti  informatici  gestito dal 
Polo Archivistico dell’Emilia Romagna (ParER) da parte della Provincia Autonoma di Trento e 
degli enti appartenenti al SINET aderenti all’accordo medesimo;

Vista la propria precedente deliberazione n. 110 del 20.10.2015 con la quale è stato adottato 
il Manuale della conservazione della Comunità territoriale della val di fiemme, allegato al citato 
provvedimento, redatto a’sensi del D.P.C.M. 3 dicembre 2013 (regole tecniche in materia di sistema 
di conservazione) utilizzando lo schema approvato dalla Soprintendenza per i Beni culturali della 
Provincia  Autonoma  di  Trento  e  in  conformità  alle  linee  guida  provinciali  in  materia  di 
conservazione dei documenti informatici approvate con deliberazione della Giunta provinciale n. 
1140 del 6 luglio 2015;

Dato  atto  che  il  sopra  citato  manuale  è  stato  successivamente  approvato  dalla 
Sopraintendenza  per  i  beni  culturali  della  P.A.T.  con Determinazione  Dirigenziale  n.  1172 del 
04.11.2015;

Pag. 1 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr.  dd. 05.04.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta

http://www.albotelematico.tn.it/


Vista ora la determina Dirigenziale della stessa Sopraintendenza  n. 274 del 07.03.2016 con 
la quale è stato approvato il testo del “Disciplinare tecnico per lo svolgimento della funzione di 
conservazione  dei  documenti  informatici  degli  enti  produttori  del  sistema  pubblico  trentino 
(PiTre)”;

Dato  atto  che  il  disciplinare  di  cui  sopra  sostituisce  quindi  quello  (di  data  10.02.2015) 
allegato sub 2 al manuale di conservazione sopra richiamato e ritenuto di modificare in tal senso la 
nostra precedente deliberazione;

Visti gli atti citati in premessa,
Vista la L.P. 16.06.2006. n. 3 e ss. mm.
Visto lo Statuto della Comunità territoriale della val di Fiemme;
Visto  il  T.U.L.R.  sull’ordinamento  dei  Comuni  della  RTAA,  approvato  con  D.P.Reg. 

01.02.2005 n. 3/L, modificato dal D.P. Reg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le disposizioni 
introdotte dalla legge regionale 2 maggio 2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 11;

Visti gli uniti pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile di cui all’art. 56 
della L.r. 4.1.1993 n. 1 e s.m.;

Con voti unanimi favorevoli, palesemente espressi

DELIBERA

1. di modificare, per i motivi esposti in premessa, la delibera C.E. n. 110 del 20.10.2015 ad 
oggetto “Adozione del Manuale della conservazione del documenti digitali della Comunità 
territoriale della val di Fiemme”, sostituendo, nel Manuale allegato al citato provvedimento, 
l’allegato  2  (Disciplinare  tecnico  ParER  versione  3.0  del  10.2.2015)  con  l’allegato 
“Disciplinare  tecnico  per  lo  svolgimento  della  funzione  di  conservazione  dei  documenti 
informatici degli enti produttori del sistema pubblico trentini”, allegato sub A) alla presente 
deliberazione;

2. di mantenere fermo il resto.

PARERI DI CUI ALL’ART. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e. s.m.

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., parere favorevole in ordine  
alla REGOLARITA’ TECNICA.
Cavalese, li 23.03.2016  Il Responsabile Servizio Affari Generali

f.to dott. Mario Andretta
__________________________________________________________________________

Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime, ai sensi art. 56 L.R. 19.01.1993 n. 1 e s.m., e dell’art. 6 del regolamento  
di contabilità, parere favorevole in ordine alla REGOLARITA’ CONTABILE
Cavalese, li 04.04.2016  Il Responsabile Servizio Finanziario

f.to. rag. Donatella Zaopo

Si dà evidenza, a’sensi art. 4 della L.p. 23/1992, che avverso il presente provvedimento è possibile presentare:
• opposizione  al  Comitato  Esecutivo,  entro  il  periodo  di  pubblicazione,  ai  sensi  dell'art.  79,  comma  5  del  D.P.Reg.  

01.02.2005 n. 3/L; 
• ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, a’sensi art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

ovvero, in alternativa, 
• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del DPR 24.11.1971, n. 1199;
• Per gli atti delle procedure di affidamento relativi a pubblici lavori, servizi o forniture, ivi comprese le procedure di affidamento 

di incarichi di progettazione e di attività tecnico amministrative ad esse connesse, si richiama la tutela processuale di cui  
all’art. 120 comma 5  dell’allegato 1) del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104, per effetto della quale il ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. 
di Trento va proposto entro 30 giorni e non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della repubblica.

Verbale letto, approvato e sottoscritto

L’ASSESSORE DESIGNATO IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 

ing. Elisa Sardagna dott. Mario Andretta Giovanni Zanon

Pag. 2 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr.  dd. 05.04.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta



Pag. 3 di 3

DELIBERAZIONE C.E. nr.  dd. 05.04.2016

IL SEGRETARIO GENERALE

 dott. Mario Andretta


